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)Ethereum: ETH(  اتریوم
اتریوم بعد از بیت کوین دومین رمزارز باارزش بازار است و به »ملکه رمزارزها« 
شهرت دارد. اتریوم اولین بار در سال ۲۰۱۵ عرضه عمومی شد و توسط 
برنامه نویس روسی-کانادایی، ویتالیک بوترین طراحی شد. یک ویژگی 
بارز آلت کوین ها این است که تقریبا طراح و سازنده هیچ کدام از آنها 
مانند ساتوشی ناکاموتو ناشناخته نیستند و خوب یا بد بودن این مساله 
را نمی توان در این مقاله بررسی کرد. علت اصلی کامیابی اتریوم در معرفی 
 )Smart Contract( ویژگی جدیدی است که با عنوان قرارداد هوشمند
شناخته می شود. قرارداد هوشمند به اختصار برنامه ای رایانه ای است که 

درصورت انجام شدن یک سری فعالیت های از پیش تعریف شده، قدم 
بعدی را به صورت خودکار انجام می دهد و این قدم خودکار می تواند مثلا 
پرداخت مبلغی به یک کیف پول باشد. بعد از معرفی قراردادهای هوشمند 
توسط اتریوم، بسیاری از رمزارزها این ویژگی را به کار گرفتند و کاربردهای 
متنوعی برای آن ایجاد کردند. در زمان نگارش این مطلب قیمت هر 
واحد اتریوم اندکی کمتر از دوهزار دلار است و ارزش بازار کلی آن به بیش 
از ۲۳۰ میلیارد دلار می رسد. در مقام مقایسه، ارزش بازار بیت کوین بیش 

از ۷۰۰ میلیارد دلار است.

)Solana: SOL(  سولانا
رمزارز سولانا با ویژگی های فوق العاده و منحصربه فردی که دارد توانسته 
در مدت کوتاهی به جایگاه ششم برترین رمزارزها برسد؛ درواقع کمتر از 
چهارسال از عمر سولانا می گذرد و این ارز در سال ۲۰۲۰ به عموم مردم 
عرضه شده است. اما سولانا چه ویژگی هایی دارد که آن را به چنین جایگاه 
بالایی رسانده است؟ در ابتدا باید گفت که نشریه معتبر نیویورک تایمز آن 
را رقیب اتریوم می داند و نه بیت کوین؛ سولانا مانند اتریوم دارای قابلیت 
اجرای قرارداد های هوشمند است اما ویژگی های دیگری هم دارد که به 

آن برتری می بخشند. سولانا برخلاف اتریوم از ابتدای عرضه از مکانیسم 
ک تایم آن فقط برابر  اثبات سهام )Proof of Stake( استفاده می کرد و بلا
۰.4 ثانیه است! درست به اندازه یک چشم برهم زدن. مطمئنا چنین 
ویژگی هایی می تواند سولانا را به گزینه جذابی برای سرمایه گذاری تبدیل 
کند. درحالی که مشغول نگارش این مطلب هستم، هر واحد سولانا قیمتی 
در حدود ۶۰ دلار دارد )درحالی که در ماه گذشته کمتر از ۳۰ دلار قیمت 

داشت( و ارزش بازار آن بیش از ۲۵ میلیارد دلار است. 

)Dogecoin: DOGE(  دوج کوین
دوج کوین یکی از قدیمی ترین آلت کوین ها و یکی از محبوب ترین آنها هم 
در سطح جهانی و هم در داخل کشور است. جالب است بدانید این 
رمزارز در سال ۲۰۱۳ و در ابتدا به عنوان یک شوخی با تب فراگیر رمزارزها 
عرضه شد. درواقع توسعه دهندگان در ابتدا می خواستند بازار رمزارز را مورد 
انتقاد قرار دهند و با توسعه دوج کوین این منظور را برسانند که هرکسی 
می تواند به هر شکلی یک رمزارز را تولید و روانه بازار کند، اما این کار آنها با 

اقبال عمومی مواجه شد و نه تنها یکی از پرطرفدارترین رمزارزها را به وجود 
آورد، بلکه آغازگر مفهومی به نام میم کوین)MemeCoin(  شد. البته این 
رمزارز ویژگی خاصی ندارد و صرفا علاقه سرمایه گذاران به آن است که به 
آن ارزش می دهد و سرمایه گذاری پرخطری به حساب می آید. هر واحد 
دوج کوین درحال حاضر ارزشی در حدود ۰.۰۷ دلار دارد و ارزش بازار این 

رمزارز نیز به بیش از ۱۰ میلیارد دلار می رسد. 

)Chainlink: LINK(  چین لینک
ارز لینک و پروتکل چین لینک در سال ۲۰۱۷ پا به میدان گذاشت 
ک چین اتریوم توسعه یافته است. این ارز یک ویژگی  و بر بستر بلا
ک چین  منحصربه فرد دارد و آن ارتباط بین داده های خارج از بلا
ک چین است )درواقع نام رمزارز به همین  و داده های درون بلا
مساله اشاره دارد و لغت Link به معنی ارتباط است.( همین مساله 
یادی را برای این رمزارز و پروتکل آن ایجاد کند.  می تواند کاربردهای ز

ک چین از امکانات  مشتریان می توانند بدون وارد شدن به حیطه بلا
آن مانند قراردادهای هوشمند استفاده کنند. به نظر می رسد این 
ویژگی جذاب و کاربردی در آینده کاربرد بیشتری پیدا کند و باعث 
افزایش قیمت این رمزارز بشود. درحال حاضر قیمت هر واحد از 
این رمزارز چیزی بیشتر از ۱۵ دلار است و ارزش بازار آن نیز به بیش 

از هشت میلیارد دلار می رسد. 

)Avalanche: AVAX(  آوالانچ
شبکه مرکززادیی شده آوالانچ با ارز اختصاصی خودش، یعنی 
کس در سال ۲۰۲۰ عرضه عمومی شد و در مدت کمی به موفقیت  آوا
نسبتا خوبی رسیده است و درحال حاضر در رتبه سیزدهم برترین 
رمزارزها قرار دارد. دلیل عمده این موفقیت در مکانیسم اثبات 
متفاوت و نسبتا قوی آن است که از چهار بخش تشکیل شده؛ 
این مکانیسم چهاربخشی سرعت و مقیاس پذیری خوبی به 

شبکه آوالانچ می دهد و آن را بسیار دسترس پذیر می کند. این 
رمزارز توسط تیمی از پیشگامان علوم کامپیوتر از دانشگاه کرنل 
توسعه یافته است و سازمانی قوی با افراد خبره دارد که می تواند 
کنون هر واحد  نوید آینده ای بهتر و درخشان تر را برای آن دهد. هم ا
کس قیمتی در حدود ۲۰ دلار دارد و ارزش بازار آن نیز در  رمزارز آوا

حدود هشت میلیارد دلار است. 

)Polkadot: DOT( پولکادات
رمزارز پولکادات هم در سال ۲۰۲۰ عرضه شده است و مانند رمزارز قابلیت 
ک چین ها را دارد؛ این انتقالات  اتصال، انتقال دارایی و اطلاعات به سایر بلا
ک چینی از طریق قابلیتی به نامBridge  میسر می شود. همچنین یکی  بین بلا
ک چین های فرعی  دیگر از نوآوری های جدید این رمزارز امکان ساختن بلا
ک چین اصلی شبکه است که  توسط کاربران و راه اندازی آن به موازات بلا

به کاربران این امکان را می دهد تا رمزارزها و برنامه های رایانه ای خودشان 
را طراحی و اجرا کنند. این ویژگی ها پتانسیل این را دارند که این رمزارز را به 
جایگاهی بهتر و قیمت هایی بالاتر برسانند و پولکادات می تواند گزینه 
خوبی برای سرمایه گذاری باشد. در زمان نگارش این مطلب قیمت هر واحد 
رمزارز دات حدود پنج دلار و ارزش بازار آن نیز بیش از شش میلیارد دلار است. 

)Stellar: XLM(  استلار
شبکه استلار و رمزارز XLM در سال ۲۰۱4 عرضه شده است و دفتر مرکزی آن در 
، استلار هم  ایالات متحده قرار دارد. مانند بسیاری از آلت کوین های قدیمی بازار

ویژگی های منحصربه فرد و خاصی ندارد و بیشتر به عنوان یک بستر پرداخت 
کاربرد دارد، لذا به نظر می رسد نمی تواند گزینه مناسبی سرمایه گذاری باشد. استلار 

درحال حاضر قیمتی در حدود ۰.۱ دلار دارد و ارزش بازار آن نیز بیش از سه میلیارد دلار 
است. برای یافتن یک رمزارز مناسب برای سرمایه گذاری، علاوه بر درنظر گرفتن ویژگی ها 

و کاربردهای آن، باید به تیم توسعه شبکه متناسب با آن و مقبولیتش نزد سرمایه گذاران 
توجه داشت؛ موضوعی که در مقالات آتی مفصلا به آن خواهیم پرداخت. 

)Monero: XMR(  مونرو
مونرو هم مانند لایت کوین یک رمزارز نسبتا قدیمی است و در سال ۲۰۱4 
عرضه شده و باز هم مانند لایت کوین از مکانیسم اثبات کار استفاده می کند 
و ویژگی های شاخصی ندارد به جز یکی: ناشناس بودن! اما ناشناس بودن 
در این رمزارز به چه معناست؟ تقریبا در همه رمزارزها می توان محتویات یک 
آدرس کیف پول را دید و تراکنش ها را شناسایی کرد و درواقع صاحبان این 
کیف پول ها ناشناس هستند اما در رمزارز مونرو حتی محتویات کیف پول 

و تراکنش ها نیز قابل ردیابی نیستند و به همین دلیل این آلت کوین در 
بین بزهکاران بیشتر استفاده می شود، حتی دستگاه های دولتی جوایزی 
را برای افرادی که بتوانند به نحوی به شناسایی تراکنش های مونرو کمک 
کنند، تعیین کرده اند. به همین دلایل مونرو نیز جزء گزینه های مناسب 
برای سرمایه گذاری نیست. درحال حاضر قیمت هر واحد این رمزارز در 
حدود ۱۶۰ دلار است و ارزش بازار آن در محدوده سه میلیارد دلار قرار دارد. 

)Ripple: XRP(  ریپل
ریپل از آلت کوین های قدیمی بازار است. اولین بار در سال ۲۰۱۳ 
عرضه شد. درواقع ریپل نام یک کمپانی  است که این رمزارز را طراحی 
یXRP است.  و اجرا کرده و نام واقعی رمزارز همان حروف اختصار
تفاوت عمده ریپل با بیت کوین و سایر آلت کوین ها این است که 
این سیستم به منظور استفاده توسط بانک ها و موسسات مالی 
، جایگزینی  طراحی شده و هدف سازندگان از توسعه این رمزارز
آن با ساختارهای قدیمی و سنتی انتقالات بین بانکی اعلام شده 
، به زمانی گفته می شود  ک تایم )در اصطلاح خودمانی تر است. بلا

که طول می کشد تا یک انتقال در شبکه ثبت و نهایی شود( این 
برابر  گفته پیداست که در رمزارز بین سه تا پنج ثانیه است و نا
سیستم های سنتی بانکی بسیار سریع است. ریپل مشکلات حقوقی 
ی در  با نهادهای بانکی و مالی آمریکایی دارد و در صورت پیروز
دادگاه که محتمل نیز هست، می تواند رشد قیمتی خوبی را تجربه 
کند. درحال حاضر ارزش هر واحد از این رمزارز در حدود ۰.۶ دلار 
است و ارزش بازار آن بیش از ۳۰ میلیارد دلار است که رتبه پنجم 

برترین رمزارز بازار را بدان اعطا می کند. 

)Cardano: ADA(  کاردانو
کاردانو در سال ۲۰۱۷ عرضه عمومی شد و مغز متفکر اصلی درپی 
طراحی آن چارلز هاسکینسون، یکی از هم بنیان گذاران اتریوم است. 
این رمزارز ویژگی هایی مشترک با بیت کوین و اتریوم و قابلیت 
اجرای قراردادهای هوشمند نیز دارد. طراحان کاردانو ویژگی 
ی با موسسات تحقیقاتی و دانشگاه های  منحصربه فرد آن را همکار
کوسیستم می دانند. کاردانو برخلاف  معتبر در جهت توسعه این ا
بیت کوین فقط یک روش پرداخت نیست، بلکه یک اکوسیستم برای 

توسعه دهندگان است که می توانند با کمک آن رمزارز خودشان را 
 . توسعه بدهند، برنامه های رایانه ای تولید کنند و بسیاری موارد دیگر
این رمزارز از ابتدای عرضه چندین مرحله توسعه را پشت سر گذاشته 
است که فقط یکی از آنها باقی مانده و پس از مرحله توسعه، وظیفه 
ی سیستم به دست عموم مردم سپرده می شود.  کنترل و نگهدار
قیمت هر واحد رمزارز کاردانو درحال حاضر در حدود ۰.۳۷ دلار 

است و ارزش بازار آن نیز بیش از ۱۳ میلیارد دلار برآورد می شود. 

)Tron: TRX(  ترون
ترون یکی از پراستفاده ترین آلت کوین های بازار است و علت اصلی این 
 Transaction Fee مساله در کارمزد تراکنش )که در اصطلاح تخصصی به آن
یا Gas Fee می گویند( بسیار پایین آن است. این رمزارز توسط برنامه نویس 
چینی، جاستین سان طراحی شده است و مقر اصلی آن در سنگاپور قرار 
دارد. تیم توسعه ترون هدف اصلی این رمزارز را رقابت با سایر بسترهای 
پرداخت مالی عنوان کرده اند و در دنیای سرگرمی هم قصد رقابت با 

پلتفرم هایی مانند نتفلیکس و آمازون را دارند. البته انتقادهایی مانند 
کپی کاری بیش از اندازه از سایر آلت کوین ها به خصوص اتریوم به ترون 
وارد شده است. البته ترون یک نوآوری هم در ساختارش دارد و آن استفاده 
از یک طراحی سه لایه برای هسته نرم افزار است که همین امر موجب 
هزینه تراکنش پایین آن شده است. در زمان نگارش مطلب قیمت هر 
واحد از ترون در حدود ۰.۱ دلار و ارزش بازار آن بیش از ۹ میلیارد دلار است. 

)Toncoin: TON(  تون
این ارز در سال ۲۰۱۹ از راه رسید و توسط پلتفرم پیام رسانی محبوب یعنی 
تلگرام توسعه یافته است. یکی از اهداف اولیه ساخت این رمزارز پوشش 
دادن هزینه های مربوط به توسعه و نگهداری این پیام رسان است. نام 
این رمزارز مخفف عبارت The Open Network است و تیم پیام رسان 
تلگرام به رهبری پاول دوروف، اهداف زیاد و جالبی برای آن دارند. ظاهرا 
قرار است تلگرام از یک برنامه پیام رسان فراتر برود و امکان پرداخت های 

مالی را فراهم کند. این اتفاق می تواند موجب رشد قیمتی خوب برای 
این رمزارز شود. همچنین شبکه TON سریع ترین نقل و انتقالات را میان 
تمام رمزارزها دارد و بیش از ۱۰۰هزار تراکنش را در هر ثانیه ثبت و پردازش 
می کند. درحال حاضر این رمزارز در رتبه دوازدهم برترین رمزارزها قرار 
دارد و قیمت هر واحد آن در حدود ۲.۳ دلار و ارزش بازارش نیز بیش از 

هشت میلیارد دلار است. 

)Polygon: MATIC(  پلی گان
این رمزارز در سال ۲۰۱۷ و تحت عنوان MATIC عرضه شد و بعدا در سال 
ک چین  ۲۰۲۰ نام آن به پلی گان تغییر پیدا کرد. شبکه پلی گان بر بستر بلا
اتریوم طراحی شده است و به رقابت با آن می پردازد. درواقع اهداف اصلی 
این پلتفرم توسط سازندگان آن بهینه کردن مشکلات شبکه اتریوم عنوان 
شده؛ مشکلاتی مانند زمان تراکنش بالا، عدم مقیاس پذیری و عدم ارتباط 
ک چین ها. پلی گان برای رفع این مشکلات از یک مکانیسم  با سایر بلا

اثبات چهار مرحله ای استفاده می کند که باعث شده زمان تراکنش آن 
در حدود ۲.۳ ثانیه باشد )برای مقایسه این مقدار برای شبکه اتریوم برابر ۱۰ 
ک چین ها می تواند آن  دقیقه است( و همچنین ویژگی ارتباط با سایر بلا
را به گزینه جذابی برای سرمایه گذاری تبدیل کند. در زمان نگارش مطلب 
 این ارز در رتبه چهاردهم برترین رمزارزها قرار دارد؛ قیمت هر واحد آن بیش از
۰.۸ دلار است و ارزش بازارش نیز اندکی کمتر از هشت میلیارد دلار است. 

)Litecoin: LTC( لایت کوین
لایت کوین جزء اولین آلت کوین های عرضه شده به بازار رمزارز است و در سال 
۲۰۱۱ پا به عرضه گذاشت. از آنجا که این رمزارز بسیار قبل تر از سایر رمزارزها به 
وجود آمده و تنها از بیت کوین الگوبرداری کرده است، ساختاری بسیار شبیه به 
بیت کوین دارد و ویژگی های خاص چندانی ندارد. لایت کوین مانند بیت کوین از 
مکانیسم اثبات کار )Proof of Work( استفاده می کند با این تفاوت که به علت 

ساختار متفاوتش دستگاه های ماینر گرانتری دارد. از آنجا که این رمزارز ویژگی های 
مناسب و منحصربه فردی ندارد و همچنین محبوبیت و مقبولیت بیت کوین را 
هم ندارد، به نظر نمی رسد گزینه مناسبی برای سرمایه گذاری باشد. درحال حاضر 
قیمت هر واحد لایت کوین در حدود ۶۸ دلار و ارزش بازارش نیز حدود پنج میلیارد 

دلار است و در رتبه هجدهم برترین رمزارزها قرار دارد. 

)Uniswap: UNI(  یونی سواپ
ک چین اتریوم توسعه یافته است، در  شبکه یونی سواپ که بر بستر بلا
سال ۲۰۱۸ عرضه شد و بزرگ ترین رمزارز مرتبط با صرافی های غیرمتمرکز 
)Decentralized Exchange: DEX( است. این صرافی ها برخلاف 
صرافی های معمولی مانند باینانس و کوکوین روی سرورهای یک سازمان 
اجرا نمی شوند و مانند شبکه یک رمزارز روی رایانه های سراسر جهان اجرا 
می شوند. صرافی غیرمتمرکز یونی سواپ بزرگ ترین در نوع خود و چهارمین 

صرافی رمزارز بزرگ جهان است. در هر نقل و انتقالی که در این صرافی اتفاق 
می افتد یک قرارداد هوشمند به صورت خودکار اجرا می شود و هزینه این 
کار با توکن UNI پرداخت می شود. مشکلات پیرامون صرافی های متمرکز و 
اقبال به نوع غیرمتمرکز آنها، این رمزارز و هم خانواده هایش را به گزینه مناسبی 
برای سرمایه گذاری تبدیل می کند. درحال حاضر هر واحد این رمزارز در 
حدود ۵.۳ دلار قیمت دارد و ارزش بازار آن نیز بیش از سه میلیارد دلار است. 

سینا سپهرآذر

، یعنی بیت کوین، انقلابی  کاموتو نوآوری هیجان انگیز ساتوشی نا
در صنایع خدمات مالی و پرداخت و همچنین علوم رایانه ای 

وی پیشگامان این  ایجاد کرد و دروازه نوآور ی های جدیدتر را ر
ی به جز بیت کوین،  ز گشود. به صورت کلی به هر رمزار صنایع 
گفته می شود؛ این عبارت از دو کلمه   )Alt Coin( آلت کوین
Coin به معنی سکه و Alternative به معنی متفاوت شکل 
گرفته است. بیت کوین همچنان مشهورترین و باارزش ترین رمزارز 

جهان است و احتمالا برای همیشه این عناوین را در اختیار خود 
نگه می دارد. اما برای فعالیت در این زمینه لازم است با سایر رقبای 
بیت کوین یعنی آلت کوین ها آشنا باشیم؛ رقبایی که در اکثر موارد 
ویژگی ها و امکانات بسیار بهتری نسبت به بیت کوین دارند و گاهی 
منحصربه فرد. به اختصار می توان گفت که هر چقدر این امکانات 

بردی تر باشند، باعث رشد رمزارز  و ویژگی ها منحصربه فردتر و کار
مدنظر می شوند و از شانس بالاتری برای رقابت برخوردارند. در 
این مقاله به بررسی چندین مورد از آلت کوین های برتر بازار رمزارز 
یم و ویژگی هایی که این برتری را به آنها بخشیده است  می پرداز

به اختصار بررسی می کنیم. 

نگاهیبهشاخصترینآلتکوینها

پول تان را اینجا بریزید!
سینا سپهرآذر

خبرنگار 

در شماره قبل پیرامون ارزهای دیجیتال و چیستی آنها توضیحاتی 
ک چین پرداختیم  یرساختی مثل بلا داده شد. همچنین به توضیح ز
و نقش آنها در پیشرفت خیره کننده پروژه های ارزهای دیجیتال یا 
یم به  رمزارزها را بررسی کردیم. امروز به صورت تخصصی قصد دار
یم و به اصطلاح فوتبالی ها، تیم های  ــازار بپرداز ــر ب معرفی ارزهای برت
، باید یک نکته ساده  بالای رنکینگ را بررسی کنیم. قبل از هر چیز
کنیم. عمده  زها را برایتان بازگو  زهای دیجیتال یا رمزار پیرامون ار
ژه دیجیتالی اعلام حضور  زهای دیجیتال، به صورت یک پرو ار
ی  که برای کلاهبردار زهایی  ، منهای ار می کنند. به عبارت دیگر
یا اسکم تولید می شوند و عمر بلندی هم ندارند، عمده ارزها از 
ــروژه  ــغ یک پ ــازار هدفی دارند. هدف آنها معرفی و تبلی حضور در ب
گر یک ارز دیجیتال هدفی نداشته باشد رشد  دیجیتالی است. ا
زها عمدتا نماینده یک ایده دیجیتالی یا بیانگر  هم نمی کند. ار
ی هستند. به عنوان مثال ارز مانا MANA، نماینده  یک پروژه تجار
ی دیسنترالند است که یک پلتفرم خرید و فروش زمین در  پروژه تجار
ی به حساب می آید. با خریدن این ارز شما می توانید  فضای مجاز
ــد. هرچه این بستر فروش زمین های  ی کنی در این پروژه سرمایه گذار
ی با توفیق بیشتری مواجه شود، احتمال افزایش قیمت ارز مانا  مجاز
هم بالاتر خواهد رفت. عمده ارزهای دیجیتال نماینده یک پروژه 
ز به حساب می آیند که  یا محصول یا عضوی از یک خانواده رمزار
گانه، پیرامون خانواده رمزارزها توضیح مفصلی  بعدا در مبحثی جدا
یرشاخه هایی مثل  خواهیم داد. فقط برای آنکه ذهن تان باز شود ز
ی ها، ارزهای حوزه وب  ارزهای دیفای، ارزهای حوزه گیمینگ یا باز
3 یا حوزه متاورس یا حتی حوزه »آی او تی« یا اینترنت اشیا و بخشی 
از خانواده ها یا شاخه های ارز دیجیتال که مدنظر ما هستند، بعدا 

ــم پرداخت.  ــه آنها خواهی ــر ب مفصل ت
ــال  ــند. مث ی باش ــار ــای تج ــده پروژه ه ــد نماین ــال می توانن ــای دیجیت ارزه
زهای اختصاصی  زها زد، ار که می شود برای این نوع ار دیگری 
صرافی های معتبر ارز دیجیتال است. مثلا ارز بی ان بی BNB، یکی 
از معتبرترین و شناخته شده ترین ارزهای دیجیتال است که ارز رسمی 
صرافی بایننس به حساب می آید. بی ان بی  البته فقط برای مصرف 
در این صرافی نیست و همه جا معتبر به حساب می آید و می شود 
کرد. هزاران ارز در  ی از بسترها خرید و فروشش  به راحتی در بسیار
کم تا بسیار  که ارزش شان از بسیار  دنیای دیجیتال وجود دارند 
یم که صد میلیون واحدش تازه می شود  ی دار ز یاد متغیر است. ار ز
یم مثل بیت کوین که فقط یک واحدش در  ی دار ز یک سنت و ار
این لحظه 30 و چند هزار دلار خرید و فروش می شود. به همین دلیل 
ی را  ز به تمام فعالان تازه کار این بازار توصیه می شود قبل از آنکه ار
ی سرچ  ی کنند، ابتدا آن را در فضای مجاز ویش سرمایه گذار بخرند یا ر
کنند تا متوجه شوند که اطلاعات اولیه آن چگونه است. سایت های 
یاد و معتبر و به اصطلاح مرجعی هستند که شما می توانید در  بسیار ز
ید. برویم سر وقت  مورد رمزارزها آنجا اطلاعات لازم را به دست بیاور
بیت کوین که رفیق مان در تلویزیون آن را ملکه بیت ها لقب داده بود.

بیت کوین به زبان ساده
بیت کوین بزرگ ترین رمزارز دنیا از منظر داشتن مارکت کپ یا حجم 
بان ساده ارزش کل بیت کوین  بازار است. منظور از این اصطلاح به ز
گر به اندازه ای که مارکت کپ یک رمزارز می ارزد پول داشته  است. ا
ی کنید. البته این بستگی به  باشید، می توانید تمام آن را خریدار
ی دارندگان آن با شما دارد اما به اصطلاح، »مارکت کپ« کل  همکار
ارزش یک ارز در آن لحظه است. بیت کوین در این لحظه نزدیک 
که این ارزش متغیر است و با بالا یا  727 میلیارد دلار ارزش دارد 
یخ ثبت شده  پایین رفتن قیمت هر واحد ارز تغییر می کند. اما تار
بیت کوین بسیار سرراست است. آدرس سایت بیت کوین دات کام، 
در سال 2008 ثبت سفارش شد. چند ماه بعد، از طریق  ایمیل های 
، مقاله ای از شخصی به نام »ساتوشی  بر ارسال شونده به میلیون ها کار
« در دسترس همگان قرار گرفت که ماهیت بیت کوین در  کاموتو نا
ــخص  ــروز نامش ــا ام ــو ت کاموت ــی نا ــت ساتوش ــد. هوی ــانی ش آن اطلاع رس

است. خیلی ها فکر  می کردند ایلان ماسک شخصیت واقعی پشت 
ی  این عنوان است اما او این ماجرا را رسما تکذیب کرد. مثل بسیار
ز ابتدا مورد تایید و پذیرش عموم قرار  ی های دیگر این ار از نوآور
ی کردند. در تمام جهان  وی آن سرمایه گذار نگرفت و تنها عده ای ر
مبلغان بیت کوین می کوشیدند تا در سمینارهای آزمایشی مردم را 
یج ارزش خود  به خرید این رمزارز تشویق کنند. بیت کوین به تدر
برانی که آن را مورد استفاده قرار دادند  را به دست آورد و تعداد کار
افزایش پیدا کرد تا به امروز که از دلار آمریکا هم گران تر است و 
کنید. البته  برای خرید یک واحد آن باید ۴2 هزار دلار پرداخت 
بیت کوین سقف قیمتی 69 هزار دلار را هم رد کرده بود و پیش بینی 
می شود قیمتش دوباره اوج پیدا کند. می توانید برای اطلاع یافتن از 
روند فراز و فرود قیمتی بیت کوین به نمودار قیمت کلی این ارز در 

ــد.  ــا مراجعه کنی تمام صرافی های دنی

بیت کوین به زبان فنی
بیت کوین اولین ارز دیجیتالی است که در سال 2008 توسط ساتوشی 
کاموتو به عنوان نرم افزار منبع باز برای انتقال پول تاسیس شد. این  نا
ارز دیجیتالی است که بر خلاف ارزهای سنتی فیات )منظور ارزهای 
ی ارزهای دیجیتال استفاده  رسمی ملی مثل دلار یا یوروست( از فناور
می کند و توسط یک مرجع غیرمتمرکز کنترل می شود. کریپتوکارنسی 
ی است که به عنوان وسیله ای برای تسهیل انجام تراکنش های  فناور
که امن و مطمئن هستند. بیت کوین  مالی مختلف عمل می کند 
برخلاف سایر ارزها فقط در شبکه بیت کوین همتابه همتا قابل انتقال 
ی  گره های شبکه از طریق رمزنگار است و تراکنش های آن توسط 
ک چین  یع شده عمومی به نام بلا تایید شده و در یک دفتر کل توز
ک چین بیت کوین یک دفتر کل عمومی است که  ثبت می شود. بلا
تراکنش های بیت کوین را ثبت می کند. این به صورت زنجیره ای از 
ی از بلوک قبلی  بلوک ها اجرا می شود، هر بلوک حاوی هش رمزنگار
تا بلوک پیدایش در زنجیره است. شبکه ای از گره های ارتباطی که 
ک چین را حفظ می کنند.  نرم افزار بیت کوین را اجرا می کنند، بلا
یافت کننده  تراکنش های فرم پرداخت کننده، بیت کوین ها را برای در
ی در دسترس به این  می فرستد، با استفاده از برنامه های نرم افزار
ــد  شبکه پخش می شوند. گره های شبکه آنها را اعتبارسنجی می کنن
و آنها را به کپی دفتر خود منتقل می کنند و متعاقبا این اضافات دفتر 
کل را به گره های دیگر پخش می کنند. برای دستیابی به تایید مستقل 
ک چین  زنجیره مالکیت، هر گره شبکه کپی مخصوص به خود از بلا
را ذخیره می کند. واحد حساب سیستم بیت کوین، بیت کوین است. 
یک بیت کوین به 8 رقم اعشار قابل تقسیم است. واحدهای مقادیر 
: بیت کوین آسیاب )mBTC(، معادل  کمتر بیت کوین عبارتند از

یک هزارم بیت کوین و سانتوشی )سات(. 

نکاتی پیرامون بیت کوین
حمایت السالوادور از بیت کوین

بیت کوین در سال 2021 در السالوادور به عنوان ارز قانونی شناسایی 
ــوان  ز را به عن ــزار ــن رم ــه ای ــت ک ــور دنیاس ــتین کش ــالوادور نخس ــد. الس ش
یک ارز رسمی به رسمیت می شناسد. همچنین تعدادی از کشورها 
ی قانونی و رسمی  وی بیت کوین سرمایه گذار به صورت رسمی ر
انجام داده اند و بخش اندکی از خزانه خود را به خرید این رمزارز 

ــد.  ــاص داده ان اختص

آینده تضمین شده بیت کوین
ــش  ــتقبال بی ــل اس ــن دلی ــن، بزرگ تری ــی بیت کوی ــت ضدتورم خاصی
ز است. بیت کوین تعداد محدودی  از حد عامه از این رمزار
21 میلیون واحد است  کل بیت کوین های جهان  دارد یعنی 
ــد.  که تعدادش به علت ماین شدن، مدام کاهش پیدا می کن
طبیعتا کالایی که تعدادش کمتر شود با تقاضای بیشتر و افزایش 
یادی از رمزارزهای جهان از تعداد  قیمت مواجه می شود. تعداد ز
واحدهای میلیاردی استفاده می کنند اما بیت کوین به علت 
گران تر از قبل  می شود.  کم بودن تعداد واحدهایش، مدام 
این نکته مهم را به خاطر داشته باشید که بیت کوین همین 
ــر شده و  ــر گران ت وز اول تولدش هزاران براب حالا هم به نسبت ر

ی که آخرین واحدش هم ماین شود قطعا هزاران برابر  وز تا ر
گران تر خواهد شد. 

بیت کوین های ازدست رفته
یکی از عجیب ترین و بامزه ترین اتفاقات مربوط به بیت کوین و بعضا 
کیف پول های مختلف، گم شدن رمز است. تخمین زده شده نزدیک 
به 20 درصد از بیت کوین های موجود در جهان، در کیف پول هایی 
قفلند که صاحبان شان رمز موجود برای باز کردن آنها را از خاطر 
ی یا لجر برای نگه  ی، از کیف پول های سخت افزار برده اند! بسیار
داشتن بیت کوین و دیگر رمزارزهای خود استفاده کرده و بعد از گم 
ی دیگر به دارایی خود دسترسی ندارند.  شدن نسخه سخت افزار
ی کرده  وزهای اولیه بیت کوین تعدادی از آن را خریدار ی در ر بسیار
ی خود را در کشویی قرار داده اند و سال ها بعد  و کیف سخت افزار

تازه یادشان افتاده که رمز کیف پول یادشان رفته!

ماجرای جمهوری خودخوانده لیبرلند
ی  گره خورده. لیبرلند یک جمهور ماجرای لیبرند هم به بیت کوین 
خودخوانده در یک محوطه کوچک به مساحت 7 کیلومترمربع است 
که بین دو کشور کرواسی و صربستان قرار گرفته. این منطقه به علت 
اختلافات سیاسی دو کشور فعلا تحت مالکیت هیچ کدام شان نیست 
و به همین دلیل ویت یدلچیکا، سیاستمدار اهل چک از این مکان 
ی  ی لیبرلند استفاده کرده که بیشتر یک جمهور برای تاسیس جمهور
ی در دنیا آن را به رسمیت نشناخته و  اقتصادی است. هیچ کشور
کشورهای کرواسی و صربستان نیز قصدی برای فتح این منطقه و 
ــا  ک خود ندارند و ترجیح می دهند مشکل را ب اضافه کردنش به خا
ی با قوانین و اهداف  ی لیبرلند بیشتر کشور دیپلماسی حل کنند. جمهور
اقتصادی است تا سیاسی و واحد پول رسمی اش بیت کوین است. 

بیت کوین شفاف است
که کاملا شفاف  نکته منحصربه فرد درمورد بیت کوین این است 
است. نه با داده های شخصی، نه، بلکه با تراکنش ها و مبالغ. همه 
ک چین قابل مشاهده است و این باز بودن کامل است  چیز در بلا
ــد.  ــن جامعه بیت کوین القا می کن ــادی را در بی ی که اعتماد و امنیت ز

گران ترین پیتزاهای تاریخ
وز  بران خانواده بیت کوین ر بیست ودوم می  )اول خرداد( برای کار
وز بیست و دوم می سال 2010، لازلو هانیچ  پیتزاست اما نه هر پیتزایی. ر
دو پیتزای برند »بابا جان« را به قیمت 10000 بیت کوین خرید که در 
وز تراکنش بیت کوین هر  آن زمان معادل ۴1 دلار بود. از آن زمان این ر
سال به عنوان بخشی از فولکلور بیت کوین گرامی داشته می شود. 
هیچ وقت یادم نمی رود که اول خرداد امسال به صورت کاملا اتفاقی 
ویداد پیتزا« توسط کارمندان یکی  در برج شریف بودم و آنجا شاهد »ر
وز را با سفارش دادن صد  از صرافی های ارز دیجیتال شدم که این ر
ــا350  ــروز ارزش آن تقریب ــر ام گ ــه ا ــن معامل ــد. ای ــه بودن ــن گرفت ــزا جش پیت
که هر پیتزا175 میلیون دلار  میلیون دلار باشد به این معنی است 
یخ خواهد بود. البته ارزش مالی  گران ترین پیتزای تار ارزش دارد و 
ــز  ی، چی ــا بیت کوین 69 هزار دلار ــر است. این ارزش ب بیت کوین متغی
دیگری خواهد شد. جالب اینجاست که لازلو هانیچ هر چند وقت 
کند و اجازه بدهد  یکبار مجبور است در مصاحبه هایی شرکت 

یشش بخندند که احمقانه ترین معامله دنیا را انجام داده. که به ر

تاریخ ماین شدن آخرین بیت کوین
که به فرآیند استخراج بیت کوین و  پیش از این توضیح داده شد 
ــا  ــد. خیلی ه ــگ می گوین ــان، ماینین ــای میزب ــط کامپیوتره ــش توس معادلات
دل شان می خواهد بدانند آخرین بیت کوین کی »ماین« می شود. 
ی که ماینرها می توانند هر چهار سال یکبار  پروتکل بیت کوین، مقدار
تولید کنند را نصف می کند که به آن هاوینگ می گویند. درحالی که 
نزدیک به 90 درصد از کل بیت کوین ممکن در حال حاضر در گردش 
است، تولید 2.2 میلیون سکه باقی مانده 117 سال دیگر طول می کشد. 
به این ترتیب 21۴0 میلادی، سالی است که آخرین سکه بیت کوین 

ماین یا استخراج می شود. 

پروندهایبرایبیتکوینودنیایجذابش

پر رمز و راز شگفت انگیز
هومن جعفری

خبرنگار 

قدرت نمایی سولانا
طبق داده های منتشر شده توسط چند پلتفرم معاملات ارزهای 
دیجیتال، سولانا طی روزهای اخیر حدود 4۰درصد از حجم معاملات 
صرافی های متمرکز را به خود اختصاص داده بود، درحالی که سهم 
بیت کوین و اتریوم کاهش یافته است. کوین بیس، دومین صرافی بزرگ 
، در روزهای اخیر از افزایش حجم معاملات روزانه سولانا  دنیای کریپتو
در این صرافی به میزانی بیشتر از مجموع معاملات اتریوم و بیت کوین 
خبر داده است. تحلیلگران همین روند را در صرافی های کراکن و 
جیمنای، دو تا از بزرگ ترین پلتفرم های معاملات ارزهای دیجیتال 
در ایالات متحده تایید کرده اند. حجم معاملات سولانا در روزهای 
گذشته در صرافی های آپ بیت و MEXC نیز از بیت کوین و اتریوم 

بیشتر بوده است. 

بیت کوین ربع میلیون دلاری! 
تیم دریپر پیش بینی می کند بیت کوین در سال ۲۰۲4 به ۲۵۰ هزار دلار 
خواهد رسید. تیم دریپر میلیاردر و سرمایه گذار خطرپذیر پیش بینی کرده 
است که بیت کوین )BTC( در سال ۲۰۲4 به قیمت ۲۵۰۰۰۰ دلار خواهد 
رسید. پیش تر او گفته بود که سال ۲۰۲۵ زمانی است که بیت کوین به این 
قیمت می رسد اما حالا او  پیش بینی خود را یک سال جلو آورده است. 
از دلایل اصلی این پیش بینی می توان به تایید ETF بیت کوین و تورم 
اشاره کرد. دریپر افزود: »ما درحال ورود به یک چرخه صعودی هستیم. 
فکر می کنم امسال ممکن است ۲۵۰۰۰۰ دلار را ببینیم.« درمورد دریپر باید 
به این نکته اشاره کرد که او سال گذشته همین رقم را برای بیت کوین 
پیش بینی کرده بود. این میلیاردر آمریکایی، همیشه تاکید دارد که اگر 
روزی برای ریاست جمهوری اقدام کند و موفق شود، از دنیای رمزارزها 
برای تصحیح اشتباهات دولتی و افزایش رفاه مردم استفاده خواهد کرد. 
او سال گذشته تاکید داشت که با ورود بیشتر زنان به بازار رمزارزها، قیمت 

بیت کوین به ۲۵۰ هزار دلار و حتی فراتر از آن خواهد رسید.   

آمار خیره کننده بیت کوین
طبق گزارش شرکت کارت اعتباری بولد، بیت کوین تنها ارز دیجیتال 
در میان ۲۰ ارز برتر بانک های مرکزی در جهان است. این ارز دیجیتال 
اخیرا به جایگاه چهاردهم این لیست پس از فرانک سوئیس و پیش از 
روپیه هند راه یافته است. طبق داده های CEIC، ارزش بازار بیت کوین 
در ۱۹ نوامبر ۷۳۲.۵  میلیارد دلار بوده است. در همین زمان، عرضه پول 
)M۱( روپیه هند و فرانک سوئیس به ترتیب  معادل ۶۹۳.۱ میلیارد و 
۷4۹.۱ میلیارد دلار بوده است. البته با درنظرگرفتن ارزش بازار ۸۳۵ میلیارد 
دلاری کنونی بیت کوین، به نظر می رسد که این ارز دیجیتال از فرانک 
سوئیس پیشی گرفته است و در حال نزدیک شدن به وون کره جنوبی 
است. شایان ذکر است که ارزش کنونی بازار بیت کوین برابر بیش از 

نیمی از کل بازار نقره است. 

رکورد شکنی ان اف تی ها در حراج! 
، یکی از معتبرترین برندها در صنعت حراج  شرکت حراجی ساتبیز
اشیای هنری، امسال بالاترین میزان فروش ان اف تی را تجربه کرده است! 
 ، مایکل بوهانا، معاون مدیرعامل شرکت حراجی ساتبیز با تایید این خبر
از فروش ۳۵ میلیون دلار آثار هنری دیجیتال خبر داده است. گران ترین اثر 
هنری دیجیتال فروخته شده در این مجموعه  متعلق به دیمیتری چرنیاک 

است که کمی بیش از شش میلیون دلار به فروش رسید. 

چشمک نیجریه به رمزارزها
بانک مرکزی نیجریه که در سال ۲۰۲۱ تعامل با ارزهای دیجیتال را 
برای بانک های این کشور منع کرده بود، به تازگی اعلام کرد که این 
محدودیت ها را لغو کرده است. بخشنامه جدید بانک مرکزی نیجریه 
در رابطه با ارزهای دیجیتال حاوی دستورالعمل هایی جهت تعیین 
حداقل استانداردها و الزامات راه اندازی حساب و ارتباط با موسسات 
بانکی برای ارائه دهندگان خدمات مرتبط با دارایی های مجازی است. 
به این ترتیب نیجریه نیز به جمع کشورهایی پیوست که تعاملات 
مالی بانک های خود با ارزهای دیجیتال را به رسمیت شناخته است. 

تخفیف مالیاتی ژاپن به دارندگان رمزارز
دولت ژاپن قصد دارد با تجدید نظر در قوانین مالیاتی خود، از 
سرمایه گذاران در حوزه رمزارزها حمایت کند. درحال حاضر شرکت های 
ژاپنی مجبور به پرداخت ۳۰ درصد مالیات ثابت بر دارایی هایی دیجیتال 
خود هستند که این امر شامل سود و زیان نمی شود. یعنی اگر شرکتی 
در این معاملات ضرر کند هم باید به دولت مالیات بدهد. در صورت 
تصویب این تخفیف ها، از سال جدید میلادی شرکت ها می توانند 
در این حوزه از تخفیف برخوردار شوند که خبر مثبتی برای این بازار 

به حساب می آید. 

BNB و رشد خیره کننده
BNB ، ارز رسمی صرافی بایننس، بی توجه به اخبار منفی پیرامون 
زندانی شدن مدیرعامل سابق این صرافی، به پیشرفت خیره کننده 
خود ادامه می دهد. توکن BNB در بحبوحه رویدادهای پیرامون بایننس 
امروز بیش از ۱۱ درصد افزایش یافت. BNB، تنها دیروز بیش از ۱۱ درصد 
افزایش ارزش را تجربه کرد. این افزایش در شرایطی است که مدیرعامل 
سابق بایننس در بحبوحه اتهامات وزارت دادگستری ایالات متحده 
در اوایل سال جاری کناره گیری کرد. چانگ پنگ ژائو از سهام داران 
کلیدی بایننس است که هم از سمت مدیرعاملی کنار رفت و هم با 
دولت آمریکا معامله ای را ترتیب داد که در ازای پرداخت چند میلیارد 
دلار جریمه و مدتی زندان، از اتهامات وی چشم پوشی شود.  با وجود 
، ارزش بازار توکن دیجیتال BNB به 4۶ میلیارد دلار رسیده  تمام این اخبار

است که رقم بسیار بالایی است. 

سلام آرژانتین به رمزارزها
یکی از مهم ترین و هیجان انگیزترین اخبار روزهای اخیر حوزه رمزارزها، 
استقبال دولت جدید آرژانتین از استفاده رسمی این کشور از برندهای 
، وزیر امور خارجه جدید آرژانتین  معتبر این حوزه است. دیانا موندینو
با تایید این خبر گفت: »درآرژانتین قراردادها می توانند به صورت 
بیت کوین توافق شوند.« پس از انتخاب خاویر مایلی، آرژانتین قصد 
دارد به سمت اقتصادی حرکت کند که قوانین مناقصه قانونی ندارد. 
شهروندان، مشاغل و دولت در نهایت قادر خواهند بود هر ارز یا در واقع 
دارایی را در رقابت بازار آزاد پولی بپذیرند که این روند از قبل در رابطه 
با قراردادهای دولتی آغاز شده است.  در آرژانتین دلار به شدت مورد 
استفاده قرار می گیرد و بیت کوین در حال رشد است و معمولا  دولت ها 
در چنین شرایطی به سمت معرفی یک ارز فیات جدید حرکت می کنند. 
فیات، اصطلاحی برای معرفی ارز رسمی کشورهاست. رئیس جمهور 
جدید آرژانتین، به این سمت پیش می رود که کشورش هیچ وجه ارز 

ملی اجباری نداشته باشد. 

رمز خبر


